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SEZNAM ZKRATEK
BBB hematoencefalická bariéra (Blood brain barrier)

CBF mozkový krevní průtok

CD 68 receptor fagocytujících buněk

CRP C reaktivní protein

C-tau štěpené s mikrotubuly asociované proteiny

CT computer tomography

DAI difuzní axonální poranění

DAB di-amino-benzidine

EGF epidermální růstový faktor

GCS Glasgow coma scale

GFAP glial fibrillary acidic protein

GluR receptor neurotransmiteru Glutamátu

HIF hypoxií indukovatelný faktor

ICP intrakraniální (nitrolební) tlak

IL-6 interleukin 6

ISS injury severity score

MBP myelinový bazický protein

MMP matrixové metaloproteinázy

NF-H neurofilamenta o velké molekulové hmotnosti

NOS oxid dusnatý z L-argininu produkující syntáza

NSE neuron specifická enoláza

RZS rychlá záchranná služba

S-100B kalcium vázající protein S-100B

TBI traumatické mozkové poranění

TCA cyklus trikarboxylových kyselin

TNF-α faktor nekrotizující tumory α (alfa)

VEGF cévní a endoteliální růstový faktor
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1. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU ZNALOSTÍ

1.1. PATOFYZIOLOGIE PRIMÁRNÍHO A SEKUNDÁRNÍHO
PORANĚNÍ MOZKU

1.1.1. ÚVOD
Rozlišuje se primární a sekundární poranění mozku, dále lze poranění

rozdělit na fokální a difuzní. Primární poranění mozku vzniká jako výsledek

působení mechanických sil vedoucích k deformaci mozkové tkáně

v okamžiku úrazu. Mezi primární poranění fokální patří například mozková

kontuze a akutní intracerebrální hematom. Mezi difuzní patří otřes mozku

a difuzní axonální poranění. Na sekundárním mozkovém poškození se

podílejí zejména systémové vlivy jako hypotenze a hypoxie, dále

intoxikace alkoholem a mozkový edém, změny nitrolebečního a perfuzního

tlaku a aktivace molekulárních a biochemických mechanizmů rozvíjejících

se po traumatu mozku. Je známo, že traumatem postižený mozek je

citlivější k hypoxii a hypotenzi. Hypoxie vzniká často při aspiraci do

dýchacích cest, zejména v souvislosti s intoxikací alkoholem a při poranění

hrudníku. Hypotenze bývá definována jako systolický tlak nižší než 90

kPa, její výskyt při těžkých úrazech hlavy zdvojnásobuje mortalitu

pacientů. K hypotenzi dochází sekundárně na základě šokového stavu,

zejména při krvácení do dutiny hrudní nebo břišní. Hypotenze se společně

s dalšími patofyziologickými mechanizmy jako jsou poruchy autoregulace

nebo vazospasmy výrazným způsobem podílí na výsledném sekundárním

ischemickém poškození mozku. Tato hemodynamicky podmíněná ischemie

se nejvíce projeví v distální části arteriálních teritorií. Z dalších

systémových inzultů se na sekundárním poranění mozku negativně

uplatňuje i hyperkapnie tím, že umožňuje vazodilataci a zhoršuje tak

mozkový edém. Velmi závažným systémovým inzultem je hypertermie,

zvláště pokud dosahuje hodnot vyšších než 39 °C, protože při těchto

teplotách dochází ke zvýšenému vyplavování excitatorních aminů

a k narušení funkce proteinkinázy C. Hyperglykemie a hypoglykemie jsou
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další stavy zhoršující sekundární mozkové poškození. Společné

patofyziologické projevy porušeného metabolizmu vedoucího ke smrti

buňky jsou nastartovány při sekundárním poškození mozku kupříkladu

mechanickým poraněním axonů, ischemií a hypoxií mozkové tkáně,

vazogenním edémem nebo zvýšeným nitrolebečním tlakem. U ischemie

dochází

ke snížení oxidativní fosforylace a v dalším kroku dochází k excesivnímu

nahromaděním laktátu. Laktátová acidóza může vést až ke smrti buňky.

Laktát se tvoří v nadbytku i při porušení iontové homeostázy

excitatorními aminy, které hrají zásadní roli v patofyziologii poranění

mozku. K vyplavení excitatorních aminů dochází na základě mechanického

poškození mozku. Mezi nejdůležitější excitatorní neurotransmitery patří

glutamát a aspartát. Byly identifikovány typy receptorů pro tyto aminy:

receptor AMPA - iontový kanál při jehož aktivaci dochází k masivními

průniku sodíku a vody a úniku draslíku z buňky, nastává tzv. zduření

buňky; dále receptor NMDA; jehož integrální částí je iontový kanál

pro vápník, který při excesivním influxu kalcia do buňky aktivuje řadu

nežádoucích kaskád. Dalším typem glutamátových receptorů je

metabotropický receptor, který aktivuje fosfolipázu C.

1.1.2. FOKÁLNÍ A DIFUZNÍ PORANĚNÍ MOZKU

1.1.2.1. FOKÁLNÍ PORANĚNÍ MOZKU.

Mozková kontuze vzniká nejčastěji kontaktním mechanizmem. Nejčastěji

se objevuje na bázi frontálního a temporálního laloku, je lokalizována

povrchově v kortikání a subkortikální oblasti. Má jak složku kontuzní, tak

i hemoragickou. Na množství krve a na homogenitě léze na CT vyšetření

záleží zda se léze označí jako kontuze nebo intracerebrální hematom. Pro

grafické zobrazení kontuzí jsou charakteristické změny v čase. Při CT

vyšetření se ložisko objevuje s odstupem 6-12 hodin. S větším odstupem

(řádově dny) obraz ložiska mizí a většinou nezanechává pseudocystu.

Intracerebrální hematom vzniká, je-li narušená tepna většího kalibru
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v ložisku kontuze. Těžké zhmoždění mozkové tkáně se označuje jako

lacerace. Zhmožděná tkáň má různý stupeň prokrvácení, k prokrvácení

dochází hlavně mechanizmem hemoragické nekrózy tkáně. Určité množství

erytrocytů ovlivňuje umístění kontuze a průsvit poraněných cév. Kontuze je

téměř vždy provázena úrazovým subarachnoidálním krvácením (Ragaisis,

2002).

Na další vývoj kontuzního ložiska mají vliv i změny průtoku ložiskem

mechanismem cévních spazmů, který je obdobný jako u neúrazového

subarachnoidálního krvácení, avšak spazmy málokdy dominují v klinickém

obraze. Ischemický deficit při těchto cévních spazmech potencuje

nepříznivý vývoj kontuzního poranění. Expanzivní chování kontuze nebo

druhotné prokrvácení či sekundární expanze intracerebrálního hematomu

mohou, podobně jako množství a velikost primárních kontuzí, zásadně

ovlivnit stav a prognózu pacienta.

Tok draselných iontů do extracelulárního prostoru vede k cytotoxickému

otoku astrocytů v důsledku jejich pufračních funkcí při regulaci iontové

homeostázy. Tento patofyziologický proces se považuje za příčinu

potraumatického zvýšení nitrolebního tlaku (intrakraniální tlak, ICP)

(Ragaisis, 2002). Přítomnost primární nebo sekundárně vzniklé ischemie

u ložiskového poranění je dále spojená s vysokou koncentrací glutamátu

v mikrodialyzátu extracelulární tekutiny.

Sekundární poškození mozku po krátkodobé ischemii v experimentu

dávají někteří autoři do příčinné souvislosti s aktivací biochemických kaskád

vedoucích k buněčné dysfunkci. U pokusných zvířat byl magnetickou

rezonancí a imunohistochemicky vyšetřen edém mozku po krátkodobé

ischemii. V intervalu do 21 hodin po ischemickém inzultu bylo pozorováno

zduření astroglie (se silnou GFAP imunoreaktivitou), zatímco neurony

podléhaly apoptóze (Rumpel et al., 1997).
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1.1.2.2. DIFUZNÍ PORANĚNÍ MOZKU.

Difuzní axonální poranění podle biomechanických studií závisí na míře

akceleračních a deceleračních mechanizmů. Setrvačné síly při nárazu

poškozují jak axony, tak i drobné cévy. U těžkých typů axonálního poranění

dochází k disrupci axonů a k přetržení cév v mozkovém kmeni a v corpus

calosum. V následujících šesti hodinách se retrahuje axolema, mezi 12 až

24 hodinami dochází ke zduření axonů, ke vzniku Kajalových retrakčních

měchýřků. Po několika dnech dochází k invazi mikroglie a po týdnech ke

vzniku gliózy. V průběhu měsíců podléhají přerušená vlákna Wallerově

degeneraci. Ještě před strukturním porušením axolemy vznikne

dezintegrace cytoskeletu. Při napnutí axolemy se zvýší její propustnost pro


[…]


diffuse brain injuries by immunohistochemistry and electon microscopy.
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Methods: Group of patients: The patients (n=38) were divided into

group of diffuse axonal (DAI, n=10) and focal (n=28) brain injuries. We

divided the patients with focal TBI into two subgroups according to the

following CT-scan findings: (1) patients showing predominantly

expansive cortical contusions (n=16); (2) patients (n=12) without

expansive proces. Biochemical investigation: Blood samples were

collected during 10 days after admission to the hospital. Serum S-100B

protein and NSE concentrations were measured on immunoassay

analyzer Roche Cobas e411 by electrochemiluminescence

immunoassays (Roche, Switzerland). GFAP was measured by Biotrak

activity assay system (GE Healthcare, USA). Serum NF-H was measured

by ELISA immunoassay (Biovendor), and inflammatory markers

interleukinu-6 was measured on immunoassay analyzer DPC Immulite

by immunoassays Immulite IL-6. Electron microscopy: Cortical biopsies

were processed in patients with craniocerebral trauma submitted to

surgery due to expansive lesion. The tissue samples were fixed in 3%

glutaraldehyde. The samples were embedded into Epon resin according

to the classical procedure. The stained ultrathin sections were examined

in Philips CM100 electron microscope (FEI, formerly Philips EO, the

Netherlands) and selected areas were digitally recorded using

MegaViewII slow-scan camera. Immunohistochemistry: Formalin-fixed

cortical biopsies and also tissues obtained during autopsies of patients

who died and patients submitted to neurosurgery were cut coronally in

a way as to make paraffin-embedded sections, which were labeled with

anti-GFAP, anti-vimentin, anti-NF-H, anti-vinculin, anti-S100 antibodies

(Chemicon). The colour was developed using a chromogenic substrate

di-amino-benzidine (DAB). Statistical methods: Differences in

concentrations between groups were tested by the unpaired t-test,

ANOVA in StatView. Differences at p< 0.05 were considered as

statistically significant. Results: Biochemical results: With regard to the

kinetics of NSE and S-100B we found the decrease of value of NSE and
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S-100B protein in survived patients with focal brain injury during 10

days of hospitalisation, on the other hand the increase of NSE (32,72

µg/l up to 86,95 µg/l) and S-100B protein (3,41 µg/l up to 5,80 µg/l) 2

up to 3 day was observed in 5 patrients who died. We found out in

patients with risk factors (aspiration, hypotension) average values of

NSE 76,95 ± 22,1 µg/l and S-100B protein 3,81 ± 1,70 µg/l. We

measured NSE, S-100B proteins, and IL-6 in the blood of patients

submitted to neurosurgery due to expansive lesion and in patients with

contusion without expansive behavior. Within 1 up to 3 days after

traumatic brain injury, an increased values of S-100B protein (3.064 ±

1.064 vs. 0.649 ± 0.182 µg/l, p< 0.05), and IL-6 (302.2 ± 119.9 vs.

59.6 ± 11.9 ng/l, p< 0.02) were proved in patient with expansive lesion

(group I) compared to patients without expansive contusion (group II).

No significantly changes were found in levels of NSE. Also higher values

of IL-6 have been found in group I (408.5 ± 280.8 vs. 51.94 ± 12.27

ng/l, p< 0.05) during 4 up to 6 days. No significant difference has been

found in values of NSE during 4 up to 10 days between both groups.

The median serum NF-H was higher in DAI compared to focal TBI

(0,625±0,14 vs 0,139±0,02 ng/l, p‹0,05) during all 10 days after

admission. Time-dependent profile of serum NF-H demonstrated the

increase of values within 4th up to 10th day in both groups. Values

ranged from 0,263 up to 1,325 ng/l in DAI, and from 0,103 up to 1,108

ng/l in focal injuries. Patients with expansive contusions had similar

levels of serum NF-H as patients without expansive lesions. The median

serum S-100B concentration was higher in patients with focal mass

lesions (1.72±0.4 µg/l vs. 0.37±0.1 µg/l, p< 0,05) compared to

patients with DAI during 10 days of hospitalisation. With respect to all

patients, the highest peak of serum S-100B values (4.21± 1.1 µg/l)

were found in expansive lesions. The median serum GFAP was higher in

group with focal injury compared to group with diffuse injury (4.21 ±

1.1 vs 0.49 ± 0.3 µg/l, p< 0.002) during 10 days of hospitalization. The
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kinetics of GFAP revealed the decrease of value from 1st-3rd day up to

4st-10st day (8.34 ± 1.9 down to 1.12 ± 0.6 µg/l, p< 0.003). Higher

values of GFAP were found in focal TBI in contrast with lower values in

diffuse injury, and the highest values of GFAP were found in expansive

contusions. Morphological results: In the early stages (patients

submitted to neurosurgery up to 24-48 hours after admission) an

ultrastructural investigation of astroglial cells revealed the loss of

proteins in their end-feet surrounded the capillary wall. Cytotoxic

oedema of astroglial cells was formed, as well as swolling astrocytic

end-feet, loss of fibrillary proteins confirmed by immunohistochemistry

and glycogen-rich and glycogen-depleted end-feet.

Immunohistochemical investigation: proved the loss of GFAP, vimentin

immunoreactivity in expansive cortical contusions of patiens submitted

to neurosurgery within 28-48 hour compared to the local strong

immunoreaction of anti-GFAP and anti-vimentin antibodies in astroglial

end-feet in DAI. Immunohistochemistry of other cytoskeletal proteins

shown strong staining of vinculin, and tubulin in vessels, and S-100

positivity of astroglial end feet in DAI compared to weak staining in

expansive leasions. Conclusions: We confirmed the importance of NSE,

S-100B, GFAP, NF-H measuring in the blood for differential diagnosis.

The investigation can assist during clinical monitoring of patients and

can help to precise the prognosis of outcome. The kinetics of all markers

may reflect different types of pathophysiological changes of the BBB in

focal and diffuse injuries.
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