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Posudek oponenta

Disertační práce MUDr. Davida Vajtra „Biochemická diagnostika expanzních kontuzí
mozku“, (školitel prof. MUDr. Richard Průša, CSc.), je součástí výzkumné činnosti Ústavu
klinické biochemie a patobiochemie 2. LF UK a FN Motol Praha a jmenovitě grantu IGA
MZd ČR NR 8793-3/06.
Disertace je zaměřena na, v názvu práce uvedené, diagnostice mozkového traumatu,
resp. na průkaz klinických markerů, vhodných při diagnostice ložiskových a difúzních
úrazových lézí mozku a na určení závažnosti poranění.
Ve své práci autor, soudní lékař, spojil výzkumné postupy laboratorní biochemické
diagnostiky s korelací s morfologickými nálezy na mozkové tkáni. Tuto návaznost
klinických a morfologických metod považuji za přínosný přístup, těžiště práce spatřuji
v biochemických laboratorních postupech.
Po formální stránce má práce 122 stran, je přehledně dělena podle obvyklého schématu
(přehled znalostí, cíle práce, metody, výsledky, diskuse, závěr a souhrn), má 6 tabulek, 6
grafů, 36 obrázků a 110 citací.
Autor cituje převážně zahraniční zdroje klinické, laboratorní a morfologické literatury od
poloviny 90. let do roku 2007, prvního autora cituje přímo v textu s rokem vydání.
Součástí disertace je dále přehled publikovaných prací (3 impaktované práce, 3
v recenzovaných časopisech, 5x abstrakta v impaktovaných publikacích a v 6 sbornících).
K práci je přiloženo 6 článků in extenso.

Úvodní podrobný přehled je zaměřen zejména na patofyziologické mechanizmy vzniku
časných primárních a sekundárních úrazových změn na mozku, na vliv hypoxie
v mozkové tkáni, na změny v hematoencefalitické bariéře a na změny nervových buněk a
glie po traumatu.
Práce je doplněna mikrofotografiemi elektronové mikroskopie a imunohistochemickými
vyšetřeními.
Vlastní studie se týká analýzy 38 pacientů, u nichž bylo v deseti případech
diagnostikováno difuzní axonální poranění a 28 utrpělo mozkovou kontuzi. Úrazy hlavy
vznikly u 12 osob při dopravních nehodách řidiče či spolujezdce, u 3 cyklistů, u 6 chodců,
dále bylo 9 pádů z výšky, 6 pádů na rovině, jedenkrát to byl úder do hlavy a jedno
neobjasněné trauma. 12 pacientů bylo operováno pro přetlak středových struktur a u 4 pro
maligní expanzní proces. V souboru byly 3 ženy. Zemřelo celkem 5 osob.
Pro hodnocení dynamiky vývoje difuzních a ložiskových mozkových lézí využil autor
biochemickou analýzu aktivovaných faktorů (NSE, S-100 B, dále růstový faktor, interleukin
6, neurofilament a gliový fibrilání kyselý protein). Bioptický materiál byl vyšetřován
elektronopticky a dále proveden imunohistochemický průkaz – rovněž GFAP, vinkulinu,
tubulinu, NSE, S-100 B, KI 67, dále růstový VEGF. Autor rozdělil poraněné do dvou
skupin podle prognózy, na ložisková a difuzní poranění a podle progrese mozkového
edému. Z výsledků biochemického vyšetření vyplynulo, že bílkoviny, uvolňované do
krevního oběhu s úrazem postiženého mozku, lze použít jako ukazatele dalšího vývoje
zdravotního stavu pacienta. U ložiskových kontuzí došlo v průběhu léčby k poklesu hodnot
NSE a S – 100 B, zatímco v případě závažných smrtelných poranění byly tyto hodnoty u 5
osob zvýšené. Při postižení mozku s expanzním poškozením byly hodnoty S-100 B a
GFAP vyšší než u těch bez expanze a byly prognosticky významné. Hodnoty
neurofilament byly u difuzních poranění axonů vyšší než u mozkových kontuzí. Hodnoty
GFAP nebyly rozdílné u kontuzních, difuzních a expanzních poranění.
Jako významné z hlediska prognózy doporučuje autor měření hodnot NSE, S-100 B a NF-
H.
Morfologické změny zjišťoval autor v časných fázích poranění mozku na astrologii, kde
byly porušeny perivaskulární poševní struktury s vymizením GFAP, vimetinu a zmnožení
vinkulinu a tubulinu v cévách a přítomnost S-100 B v astroglii u DAI, když u expanzních
traumat toto zjištěno nebylo.

Zhodnocení:
Práce je psána srozumitelně a oponent (není biochemik) považuje za přínosné, když autor
v závěru své práce dokáže výsledky shrnout a charakterizovat stručně takto:
„Potvrdili jsme význam měření ukazatelů NSE, S-100 B a GFAP a NF-H jako důkaz
poškození gangliových buněk a glie pro diferenciální diagnostiku mozkového traumatu.“
Úrazy hlavy, zejména v dopravě a ve stavebnictví, jsou nejčastější příčinou vážných
poranění mozku, včetně smrtelných. Je proto zřejmé, že bližší určování dynamiky procesů
v lební dutině pomocí dalších laboratorních postupů, může být přínosem pro klinickou
diagnostiku. To může přispět ke zlepšení možností sledovat zdravotní stav pacientů.

Na autora mám tyto dotazy:
Použil v histologické diagnostice též standardní vyšetření, včetně stříbření při DAI, též
z pitevního materiálu, dále jaké, a má-li zkušenosti s beta APP, který je obvykle užíván při
dg. DAI?
Jak časně jsou detegovatelné změny u DAI v morfologické diagnostice?

Závěrem doporučuji, aby MUDr. Davidu Vajtrovi byl udělen titul Ph.D. poté, co práci obhájí
před příslušnou komisí.

Prof. MUDr. Ivan Bouška, CSc.